
19 de Outubro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0083 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 19 de Outubro de 2017                 Nº 0083        2

DECRETO Nº 476/17

SÚMULA: Revoga o Decreto Municipal que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado, a partir do dia 16 de outubro de 2017,
o Decreto Municipal nº 278/17 que designou a servidora
ANDRÉIA SALA MODOS para exercer a função gratificada de
ORIENTADORA EDUCACIONAL, com atuação na Escola
Municipal “Padre Antonio Lock”.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 477/17

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial, no valor de até R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) no exercíc io
financeiro de 2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 91/17, de
06/10/2017,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro de
2017, Crédito Adicional Especial na importância de até R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) nas seguintes
dotações:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 Saúde

Programa: 07 Promoção da Saúde

Subfunção: 301 Atenção Básica

Atividade: 1.079 Equipamentos – UBS Victor Dantas

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica 569 10.000,00

3.3.90.00.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
569 10.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Mater ial
Permanente 569 130.000,00

Soma..... 150.000,00

Art. 2° os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de excesso
de arrecadação na fonte de recursos.

 Art. 3º. Fica incluído ao Plano Plurianual, a ação 1.079 –
“Equipamentos – UBS Victor Dantas” no valor total de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), na fonte 569 para
o exercício de 2017.

 Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 364/16, de 08/08/2064 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2017, a ação 1.079 –  “Equipamentos –
UBS Victor Dantas” no valor total de R$ 150.000,00 (cento
e cinquenta mil reais), na fonte 569 para o exercício de
2017.

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 478/17

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial, no valor de até
R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) no exercício
financeiro de 2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal 92/17, de 06/10/2017,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro
de 2017, Crédito Adicional Especial na importância de até



                                                       Diário Oficial - nº 0083                                19 de Outubro de 20172

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) nas seguintes
dotações:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 Saúde

Programa: 07 Promoção da Saúde

Subfunção: 301 Atenção Básica

Atividade: 1.080 Equipamentos – UBS Central

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica 570 10.000,00

3.3.90.00.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
570 10.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Mater ial
Permanente 570 120.000,00

Soma..... 140.000,00

Art. 2° os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de excesso
de arrecadação na fonte de recursos.

Art. 3º. Fica incluído ao Plano Plurianual, a ação 1.080 –
“Equipamentos – UBS Central” no valor total de R$
140.000,00 (cento e quarenta mil reais), na fonte 570 para
o exercício de 2017.

 Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 364/16, de 08/08/2064 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2017, a ação 1.080 –  “Equipamentos –
UBS Central” no valor total de R$ 140.000,00 (cento e
quarenta mil reais), na fonte 570 para o exercício de 2017.

Art. 5º. Este decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de outubro de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 480/17

SÚMULA: Nomeia os membros do Conselho Municipal
dos Direitos do Idoso.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas

atribuições legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA

Art.1º - Fica o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso,
composto dos seguintes membros titulares e suplentes”:

1. Conselheiros Governamentais:

a) Secretaria Municipal de Promoção Social:

    Titular – MIRIAM COSTA

    Suplente – PATRÍCIA TOZETTE BARÃO

b) Secretaria Municipal de Saúde

     Titular – ELIZEU RODRIGUES DA SILVA

     Suplente –JÚLIO CESAR SALLES

c) Secretaria Municipal de Finanças

     Titular – MILENE RUAS

     Suplente – PRISCILA MAZALLI BATISTA NOLLI

d) Secretaria Municipal de Educação

     Titular – ELAINE RODRIGUES NEVES FIRMINO

     Suplente – CRISTIANE MUSSI DE ARAÚJO

e) Fundação Municipal de Esporte

    Titular – CARLOS MARQUES BONFIM

    Suplente – ROGÉRIO ALVES ARAÚJO

f) Secretaria Municipal de Turismo/Cultura

   Titular – NELSON ROBERTO CATUCCI

   Suplente – DANNYLLO FRANÇA BARBOSA BORGES DA
SILVA

g) Secretaria Municipal da Mulher/Criança/Juventude e Idoso

    Titular – JULIANA RIGÃO L. ALCANTARA

    Suplente – DANIEL HENRIQUE COLOMBAROLI
CORDEIRO

h) Secretaria Municipal de Planejamento

     Titular – ADILSON MARCELINO CORREIA

     Suplente – EDUARDO FLÁVIO ZARDO

2.  Conselheiros não governamentais:

a) Abrigo Bom Pastor

Titular – MARIA APARECIDA VENDRAMINI DOS SANTOS

Suplente – LUIZ ANTÔNIO CACIANO



19 de Outubro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0083 3

b) SESC - Serviço Social do Comércio

Titular – IVANI AQUINO ANGELO

Suplente – PANMELLA RODRIGUES BRUNO

c) Pastoral da Pessoa Idosa (Diocese de Cornélio
Procópio)

Titular – LUIZA GOUVEIA DE SOUZA

Suplente – ANGELINA CARMONA FONSECA

d) AESATICOP - Associação de Esportes
Adaptados na Terceira Idade de Cornélio Procópio

Titular – SILVIO VICTOR

Suplente – ECLEA IZABEL LANGER

e) UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do
Paraná

Titular – SÔNIA MARIA RODRIGUES

Suplente – ROSIMEIRE VIRGINIO DE SOUZA

f) CEGEN - Centro de Excelência a Atenção
Geriátrica e Gerontologia

Titular – DANIELA VILELA

Suplente – DIONES LUPÉRCIO MONTEIRO

g) Associação Comunitár ia para
Desenvolvimento da Terceira Idade - ACODETI

          Titular – AMÉLIA MARIA TORRES LANDGRAF

          Suplente – MARIA JOSÉ ZARPELON TORRES

h) Igreja Nova Aliança de Cornélio Procópio

Titular – VALFRIDO GONÇALVES MÁRIO

Suplente – PAULO MORAL LOPES FILHO

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em
contrário, em especial o Decreto 256/17.

Cornélio Procópio, 17 de outubro de 2017.
Amin José Hannouche

            Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 095/2017

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa,  W.J.A. PADARIA E CONFEITARIA EIRELI -
ME; CNPJ: 28.491.696/0001-15, referente ao
fornecimento de refeições (almoço e jantar) para as
pessoas que participarão do Encontro Paranaense das
Academias de Letras, Artes e Ciências que realizar-se-
a nos dias 20 e 21 de outubro, no valor total de R$
4.380,00 (quatro mil, trezentos e oitenta reais), conforme
solicitado pela Secretaria Municpal da Cultura, de acordo

com Protocolo n º 9030/2017, em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº
8.666/93.

Cornélio Procópio, 17 de outubro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Inexigibilidade nº 020/2017 – Autorizo e ratifico a
despesa e emissão de empenho e a inexigibilidade de
licitação em favor da empresa UNIÃO NACIONAL DOS
DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DO PARANA, CNPJ:
81.398.588/0001-85 para a inscr ição de Capacitação
Profissional – Seminário da UNDIME-PR – para ANDIANARA
BAUM DOS SANTOS LIMA, ELAINE RODRIGUES NEVES
FIRMINO, MARIA LIDIA FUNARI PIMENTA e ROSEMARY
APARECIDA PATRACÃO, no valor de R$ 560,00 (quinhentos e
sessenta reais), conforme solic itado pela Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº12919/2017, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 25, Inciso II.

Cornélio Procópio, 17 de outubro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Inexigibilidade nº 021/2017 – Autorizo e ratifico a
despesa e emissão de empenho e a inexigibilidade de
licitação em favor da empresa AJR INTERATIVA LTDA - ME,
CNPJ: 08.184.564/0001-33 para a inscrição de Capacitação
Profissional para ANDIANARA BAUM DOS SANTOS LIMA e
ROSEMARY APARECIDA PATRACÃO, no valor de R$ 800,00
(oitocentos reis), conforme solic itado pela Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº12985/2017, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 25, Inciso II.

Cornélio Procópio, 17 de outubro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

PORTARIA Nº 001/17

SÚMULA: Determina cumprimento de funções originais.

GERALDO ALVES, Secretário Municipal de Administração do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

- Considerando os termos da Ação Civil Pública proposta
pelo Ministério Público em 10/10/17, a respeito de desvio de
função;

- Considerando a informação, nesta data, de permanência
de servidores em desvio de função, notadamente os referidos
nessa Ação;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar aos servidores Claudemir Aparecido de



                                                       Diário Oficial - nº 0083                                19 de Outubro de 20174

Morais, Maurí lio Aparecido, Antonio Mussi, Vantuil
Rodrigues, Waldir Rodrigues, Cristiano de Assis Pereira,
Amarildo Vieira de Souza, para que retornem,
imediatamente, às suas funções originais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de outubro de 2017.
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 002/17

SÚMULA: Determina cumprimento de funções
originais.

GERALDO ALVES, Secretário Municipal de Administração
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de seu
cargo,

- Considerando os termos da Ação Civil Pública proposta
pelo Ministério Público em 10/10/17, a respeito de desvio
de função;

- Considerando a informação, nesta data, de
permanência de servidores em desvio de função,
notadamente os referidos nessa Ação;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar aos servidores Maurílio Aparecido,
Antonio Mussi, Vantuil Rodrigues, Waldir Rodrigues,
Crist iano de Assis Pereira, para que retornem,
imediatamente, às suas funções originais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário, em
especial a Portaria nº 001/17-ADM.

Gabinete do Prefeito, 19 de outubro de 2017.
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 76.331.941/0001-70

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

EDITAL NOTIFICATIVO PARA LIMPEZA DE
TERRENOS Nº. 018/2017

A Secretaria Municipal de Administração e Finanças,
Departamento de Rendas e Receitas, da Prefeitura
Municipal de Cornélio Procópio, vem através deste edital,
notificar os senhores proprietários dos imóveis abaixo
relacionados que, de acordo com o artigo 236 da Lei

Complementar 093 de 13/11/2008 e Decretos Municipais
nº. 165/2017 e nº. 112/2005, terão o prazo de 15 (quinze)
dias, contados desta publicação para limpeza dos mesmos.
O não cumprimento desta notificação no prazo assinalado
ensejará a aplicação de Auto de Infração e imposição de
Multa e, a seguir, as medidas legais cabíveis para efetivação
da limpeza do terreno compulsoriamente por parte do
Município, cobrando dos proprietários os custos pela
prestação do serviço de limpeza, cujo preço público é no
valor de 0,30 UFM-CP por metro quadrado, conjuntamente
com a multa imposta de até 800 UFM-CP, considerada
infração grave, ressaltando-se que a multa será dobrada
no caso de reincidência. (UFM-CP/2017 = 2,9484; limpeza
= 0,30 UFM-CP; 800 X 2,9484 = 2.358,72 reais cada lote)*.

O presente edital prende-se ao fato da não localização dos
senhores proprietários via correio, ou por se encontrarem
em lugar incerto e não sabido. A atualização do endereço
de correspondência é de responsabilidade dos
proprietários.

Caso a limpeza do(s) imóvel(is) tenha sido efetuada,
desconsiderar o presente edital.

PROPRIETÁRIOS TERRENO Q U A D R A /
LOTE NOTIFICAÇÃO Nº.

Marcelo Ruthus Ferreira (CPF 765.847.639-00) A v .
Kinu Takahashi, s/n., Jd. Porto Bello lote 0003,
quadra 0003 17.082 de 28/07/2017

Paulo Ataides (CPF *não consta*) Rua Diamante, s/n., Jd.
Pérola Lote 0015, quadra 0023 17.096 de 18/10/2017

Cláudio José Rodrigues (CPF 941.389.078-15) R u a
Diamante, n.416, Jd. Pérola Lote 0016, quadra 0023
17.097 de 18/10/2017

* Valores válidos para a UFM-CP de 2017, reajustada
anualmente.

Cornélio Procópio, 18 de outubro de 2017.
Carolina Cunha Machado Krzesinski

Fiscal de Obras e Posturas
Mat. 100.707

RESOLUÇÃO DO CMDPI/CP-PR

Resolução n° 001/2017

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa Idosa de Cornélio Procópio – CMDPI, no uso
de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 336/95
e Lei nº10. 741/03.

Considerando deliberação em plenária em reunião
ordinária realizada no dia 06 de junho de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º-. Aprovar o Plano de Ação, referente à deliberação
001/17, do CEDI no valor de R$ 40.000,00 (Quarenta mil
reais), qual será destinado para o desenvolvimento de ações
de serviço de fortalecimento de vínculos da pessoa idosa
pelo CRAS e ratifica os dados contidos na folha de rosto.



19 de Outubro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0083 5

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de
sua homologação e publicação.

Cornélio Procópio, 24 de Julho de 2017.
MIRIAM COSTA

Presidente do CMDPI

RESOLUÇÃO DO CMDPI/CP-PR

Resolução n° 002/2017

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos
da Pessoa Idosa de Cornélio Procópio –
CMDPI, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei n° 336/95 e Lei nº10. 741/03.

Considerando deliberação em plenária em reunião
ordinária realizada no dia 05 de Setembro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º-. Aprovar o aporte no valor de R$ 20.000,00
(vinte mil reais), para o Plano de Ação, referente à
deliberação 001/17, do CEDI conforme Deliberação
012/17, o qual será destinado para
complementação do programa de desenvolvimento
das ações de serviço de fortalecimento de vínculos
da pessoa idosa pelo CRAS e ratifica os dados
contidos na folha de rosto.

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de
sua homologação e publicação.

Cornélio Procópio, 05 de Setembro de 2017.
MIRIAM COSTA

Presidente do CMDPI

RESOLUÇÃO DO CMDPI/CP-PR

Resolução n° 003/2017

SÚMULA: APROVAÇÃO DO PLANO
MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

 O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa
de Cornélio Procópio – CMDPI, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n° 336/95 e Lei
nº10. 741/03.

Considerando deliberação em plenária em reunião
extraordinária realizada no dia 09 de outubro de
2017.

RESOLVE:

Art. 1º-. Aprovar o Plano Municipal dos direitos da
pessoa idosa

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de
sua homologação e publicação.

Cornélio Procópio, 09 de Outubro de 2017.
MIRIAM COSTA

Presidente do CMDPI

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 19/2017

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Cornélio Procópio –
CMDCA, no uso de suas atribuições que lhe confere
a Lei n° 8.069/90 e Lei nº 484/09.

Em reunião ordinária realizada no dia 16 de outubro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o repasse das doações á entidade Espaço
Jovem Evolução, através do Fundo Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente, no valor de R$1.100,00 (um mil e
cem reais).

Art.  2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua
homologação e publicação.

Cornélio Procópio, 19 de outubro de 2017
MARIA BERNADETE GOES BRUNETTI

PRESIDENTE DO CMDCA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2017

OBJETO: Aquisição de utensílios de cozinha.

FORNECEDOR: COPA COMÉRCIO DE UTILIDADES
DOMÉSTICAS LTDA

VALOR TOTAL: R$  51.046,30 (cinqüenta e um mil quarenta e
seis reais e trinta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 18/10/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                         FERNANDO LUIZ GUERZONI – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

1 Abridor de lata, niquelado, com capacidade para abrir
latas quadradas, redondas, retangulares e prismáticas de
diferentes alturas. Abre latas de até 30 cm de altura e 05 kg.
Possui faca recambiável com duplo corte. STARHOUSE/
M,INOX 40 UN 3,30

3 Bacia em plástico grosso e resistente. Com relevo
no fundo. Capacidade 2,7 litros. Dimensão 275 x 310 x 91
mm. PLASMONT 30 UN 5,29

5 Bacia em plástico grosso e resistente. Com relevo



                                                       Diário Oficial - nº 0083                                19 de Outubro de 20176

no fundo. Capacidade 7,2 litros. Dimensão 380 x 425
x 124 mm. INPLAST 30 UN
8,80

6 Bandeja de plástico em prolipropileno randon
de alta qualidade. Resistente a 80º C para água
quente. Cor bege ou branca. Dimensões 43,9 x 30,5 x
3,3 cm. PLASVALE 120 UN 10,00

11 Caixa organizadora com grampos que
prendem a tam à caixa plástica. Cor transparente.
Capacidade 42 litros. Dimensão 650 x 445 x 245 mm.
RISCHIOTO 20 UN 67,00

13 Caneca para merenda escolar de plástico
polipropileno grosso de alta durabilidade.
Capacidade 300 ml. PLASVALE 500
UN 2,42

14 Chaira para amolar faca. Haste em aço
carbono 8 revestida com cromo-duro. Cabo em
plipropileno branco. Estrias uniformes. Comprimento
da lâmina 20 cm. Comprimento do cabo 10,5 cm.
DISOLLE 30 UN 26,50

18 Colher de mesa, aço inox, comp: 21cm e
espessura: 03 mm GP INOX 200
UN 2,65

19 Colher de sobremesa em aço inox 16,5 cm.
GP INOX 500 UN 2,65

20 Colher para caldeirão. Em PTFE côncova.
Suporta até 160º C. Dimensôes 5,5 x 45 cm.
JOLLY 40 UN 24,00

21 Colher para caldeirão. Em PTFE côncova.
Suporta até 160º C. Dimensões: 7,5 x 60 cm.
JOLLY 40 UN 39,00

22 Concha em puro aço inox. Número 10.
GP INOX 50 UN 8,70

25 Copo em vidro transparente. Tipo americano.
190 ml. dimesnões; 6,5 x 9,4 cm. NADIR 200
UN 1,28

26 Cutelo para cozinha 6, com lãmina em aço
inox. Cabo em prolipropileno com proteção
antibacteriana. Comprimento 27 cm.
TRAMONTINA 30 UN 36,00

30 Escorredor de louça em aço inox, com porta
talheres plástico. Parte superior para pratos e inferior
para xícara, copos e outros utensílios. DINOX
40 UN 116,50

33 Escumadeira em pura aço inox. Número 10.
GP INOX 50 UN 15,90

34 Espátula de silicone com cabo em aço inox.
Cor variada. Tamanho 30 cm. MIMO 30
UN 15,00

36 Faca de mesa em aço inox, comprimento
22,5 cm e espessura de 03 mm. GP INOX
200 UN 6,20

37 Faca de sobremesa em aço inox 18,5 cm.
GP INOX 500 UN 3,10

40 Forma de gelo em plástico. Dimensão: 260 x 108 x
32 mm. PLASVALE 10 UN 3,50

42 Garfo de mesa em aço inox, comprimento 21 cm e
espessura de 03mm GP INOX 200 UN
3,40

43 Garfo de sobremesa em aço inox. 16,5 cm. G P
INOX 500 UN 3,10

44 Garrafa térmica com ampola de vidro. Capacidade
1 litro. Cor preta. Dimensões 31 x 9,5 cm.. UNITERMI
5 UN 29,00

45 Garrafa térmica com ampola de vidro. Capacidade
1,8 litros. Material em aço inox, plástico e vidro. Dimensões
37 x 12,5 cm. ALADDIN 30 UN
97,00

46 Garrafa térmica com torneira plástica. Tripé retrátil.
Alça para transporte. Material polietileno de alta densidade.
Com alça para transporte. Capacidade 12 litros. Cor preta.
INVICTA 10 UN 115,90

47 Garrafa térmica com torneira plástica. Tripé retrátil.
Alça para transporte. Material polietileno de alta densidade.
Com alça para transporte. Capacidade 5 litros. Cor preta.
TERMOLAR 10 UN 89,00

48 Lasanheira em vidro transparente e retangular.
Capacidade de 5,3 litros. Com tampa plástica. Pode ser
levado ao forno e ao microondas. Resistente a choque
térmico. Dimensões de 25,5 x 8,4 x 41,1 cm.
MARINEX 60 UN 50,00

55 Panela de Pressão em alumínio polido de alta
qualidade. Capacidade de 20,8 litros. Conténdo 02 asas
para tampa com 4 parafusos. Aprovado pelo Inmetro.
NIGRO 30 UN 254,00

57 Prato de vidro transparente raso. Dimensões de
22,5 x 2 cm. NADIR 900 UN 5,40

58 Ralador de alimentos em aço inox. Com 6 faces
diferentes para ralar e fatiar. GP INOX 30
UN 14,70

59 Rolo para massa cromado com cabo em plástico.
Tamanho do rolo 40 cm. Diãmetro 5,5 cm. tamanho total 59
cm. ANODILAR 40 UN 53,00

61 Tigela em virdro transparente e quadrado.
Capacidade 2 litros. Com tampa plástica. Pode ser levado
ao microondas. Dimensões 19,6 x 19,6 x 9,2 cm. Cores
variadas. MARINEX 60 UN
32,00

62 Xícara com pires em vidro transparente. Tipo de
chá com capacidade para 250 ml. Dimensões da xícara:
8,5 cm de diãmetro x 7 cm de altura. Dimensões do pires:
14,5 cm de diâmetro. NADIR 200 UN
15,00

64 Xicaras de porcelana para café , com pires, e com
capacidade de 75 até 90 ml na cor branca; BOT ART
24 UN 9,70

65 Colheres em aço inox para café TRAMONTINA
24 UN 1,20



19 de Outubro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0083 7

67 Garrafa térmica de pressão em aço inox
com capacidade de 1000 ml ALADDIN
4 UN 86,00

68 Bandeja em inox retangular 40 x 27 cm ou
31 x 43 GP INOX 2 UN 50,00

69 Bandeja em aço inox redonda 40 cm.
GP INOX 2 UN 35,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2017

OBJETO: Aquisição de utensílios de cozinha.

FORNECEDOR: STEFRAN COMERCIO DE MOVEIS
LTDA ME

VALOR TOTAL: R$  5.396,00 (cinco mil e trezentos e
noventa e seis reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 18/10/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                         LUIZ GUILHERME DA SILVA –
Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

2 Assadeira em alumínio com revestimento
antiaderente e abas laterais. Formato retangular.
Capacidade de 5,4 litros. Dimensões 26 x 6,5 x 34
cm. ALUMINIOS NACIONAL 40 UN
33,00

12 Caixa plástica frigorífica com 45 litros de
capacidade. Material PEAD virgem, natural e atóxico.
Cor natural  (branco). Suporta refrigeração e de fácil
higienização. Dimensões externas: 63 x 43x 19 cm.
Dimensões internas: 51 x 40 x 18.
POLIPLÁSTICO 20 UN 37,00

28 Escorredor de arroz com pé, orla e asas
em alumínio. Capacidade 9,2 litros. Tamanho nº 35.
ALUMINIOS NACIONAL 25 UN 36,00

29 Escorredor de arroz com pé, orla e asas
em alumínio. Capacidade 38 litros. Tamanho nº 60.
ALUMINIOS NACIONAL 6 UN
128,00

31 Escorredor de macarrão com pé, orla e
asas em alumínio. Furo grosso. Capacidade 6,5
litros. Tamanho 30. ALUMINIOS NACIONAL
25 UN 36,00

32 Escorredor de macarrão com pé, orla e
asas em alumínio. Capacidade 32 litros. Tamanho
55. ALUMINIOS NACIONAL 6 UN
128,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2017

OBJETO: Aquisição de utensílios de cozinha.

FORNECEDOR: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
EQUIP. DE INFORMÁTICA

VALOR TOTAL: R$  37.569,00 (trinta e sete mil quinhentos e
sessenta e nove reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA : 18/10/2017

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE- Prefeito

                         LEANDRO ARRABAÇA BARBOSA –
Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT.

ESTIMADA UNID. VALOR UNIT.

7 Caçarola com tampa. Em aço inox. Espessura de 2
a 3mm. Capacidade 6,8 litros. Tamanho nº 26.
MARLUX HOTEL 20 UN 240,00

8 Caçarola com tampa. Em aço inox. Espessura de 2
a 3mm. Capacidade 20 litros. Tamanho nº 38.
MARLUX HOTEL 20 UN 387,00

9 Caçarola com tampa. Em aço inox. Espessura de 2
a 3mm. Capadidade de 41 litros. Tamanho nº 50.
MARLUX HOTEL 10 UN 580,00

10 Caçarola com tampa. Em aço inox. Espessura de 2
a 3mm. Capacidade de 73 litros. Tamanho nº 60.
MARLUX HOTEL 10 UN 776,00

49 Lixeira com pedal. Em polipropileno. Formato
retangular. Capacidade 30 litros. Tamanho 470 x 407 x 340
mm. Cor branca. Aro interno para saco de lixo.
ARQPLAST 60 UN 38,90

50 Lixeira com pedal e 2 rodas na parte traseira em
polipropileno. Formato retangular. Capacidade 100 litros.
Tamanho 950 x 550 x 530mm. Cor branca. Aro interno para
saco de lixo. LAR PLÁSTICOS 30 UN 252,00

56 Panela de pressão em alumínio com acabamento
interno em externo polido e interno satinado. Capacidade de
4,5 litros. Cabo de baquelite antitérmico com guarnição em
aço inox. Aprovado pelo Inmetro. MARLUX 30
UN 51,90

70 Kit espátula para manteiga em aço inox
DISOLLE CLEAN 6 UN 3,00

CANCELAMENTO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
003/2017

Tendo em vista os procedimentos legais, à vista do parecer
exarado, CANCELO a Ata de Registro de Preços nº 003/2017,
conforme Art. 16 do Decreto nº 1774/07. Retroagindo seus
efeitos a 11/09/2017.



                                                       Diário Oficial - nº 0083                                19 de Outubro de 20178

Cornélio Procópio, 18 de outubro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1546/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Cesar Augusto Carnietto

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 10 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objet ivo da viagem: 31º Encontro sobre
Transferências Voluntário – Contratualização de
Serviços de Saúde.

Gabinete do Prefeito, 06 de Outubro de 2017
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1547/17

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo: Chefe de Divisão e Controle de Estatística

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Secretaria Estadual de Saúde a serviço
do Departamento de Saúde.

Gabinete do Prefeito, 06 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1548/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será com veículo Ambulância placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 06 de Outubro de 2017
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1549/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº



19 de Outubro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0083 9

36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviár ias e
Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Palio
placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 06 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1550/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviár ias e
Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Outubro de 2017

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veiculo

Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 06 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1551/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 50,00 (cinqüenta reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento,
que será realizado com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 06 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1552/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0083                                19 de Outubro de 201710

Dias: 09 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Kombi
placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 06 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1553/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 e 09 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 200,00 (setenta reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veículo
Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 06 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1554/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com consultas
em diversas especialidades, que será com o veiculo Micro
placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 06 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1555/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08, 09 e 10 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$:  400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para tratamento
de saúde realizado com o veículo Micro placa AYQ 4460.



19 de Outubro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0083 11

Gabinete do Prefeito, 06 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1556/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviár ias e
Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09, 10, 11 e 13 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 05h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: 200,00 (duzentos reais)

Destino: Congonhinhas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Kombi
placa AKM 3644.

Gabinete do Prefeito, 06 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1557/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviár ias e
Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09, 10, 11 e 13 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min,
05h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: 200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será com o veículo Van (199) Placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 06 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1558/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Antonio Sergio de Conti

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09, 10, 11 e 13 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min,
18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: 200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será realizado pelo veiculo Micro placa AOQ
4522.

Gabinete do Prefeito, 06 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0083                                19 de Outubro de 201712

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1559/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Karolina Teixeira de Lima Costa Pires
Cargo: Assistente Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 10 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objet ivo da viagem: 31º Encontro sobre
Transferências Voluntário – Contratualização de
Serviços em Saúde.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1560/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sonia Maria Stellato

Cargo: Assistente Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 10 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: 31º Encontro sobre Transferências
Voluntário – Contratualização de Serviços em Saúde.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1561/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Miriam Costa

Cargo: Assistente Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 10 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: 31º Encontro sobre Transferências
Voluntário – Contratualização de Serviços em Saúde.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1562/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Patrícia Tozette Barão

Cargo: Assistente Social



19 de Outubro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0083 13

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 10 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objet ivo da viagem: 31º Encontro sobre
Transferências Voluntário – Contratualização de
Serviços em Saúde.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1564/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviár ias e
Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09, 10 e 11 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: 400,00 (quatrocentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Micro placa AZF
6068.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1565/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será com veículo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1566/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)



                                                       Diário Oficial - nº 0083                                19 de Outubro de 201714

Valor total das Diárias - R$: 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veículo
Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1567/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Outubro de 2017

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veiculo
Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1568/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será com veículo Ambulância placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2017
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1569/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Geraldo Alves

Cargo: Secretário Municipal de Administração

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 11 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Reunião da AMP, representando o
Prefeito Municipal.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



19 de Outubro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0083 15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1570/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviár ias e
Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10, 11 e 12 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: 400,00 (quatrocentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com
consultas em diversas especialidades, que será
com o veiculo Micro placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1571/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviár ias e
Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2017

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, que será realizado pelo veiculo Micro placa AKL
2006.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1572/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será com veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1573/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de



                                                       Diário Oficial - nº 0083                                19 de Outubro de 201716

Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Andirá- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veículo
Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1574/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 50,00 (cinquenta reais)

Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Palio
placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1575/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será com veículo Ambulância placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2017
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1576/17

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo: Chefe de Divisão e Controle de Estatística

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 04h00min



19 de Outubro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0083 17

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Visita à Assembléia Legislativa
a serviço do Departamento de Saúde.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1577/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo
Cargo: Operador de Máquinas Rodoviár ias e
Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 e 13 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Micro
placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1578/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº

216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas
do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será com veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1579/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será realizado pelo veículo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE



                                                       Diário Oficial - nº 0083                                19 de Outubro de 201718

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1580/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 13 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo
Ambulância placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2017
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1581/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Andianara Baum dos Santos Lima

Cargo: Professor

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 24, 25, 26 e 27 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 03 e ½  (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: 350,00 (trezentos e cinqüenta
reais)

Destino: Cascavel - PR

Objetivo da viagem: Seminário da UNDIME – PR – Os
desafios da Gestão Pública Municipal na garantia do Direito
a Educação de Qualidade.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1582/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elaine Rodrigues Neves Firmino

Cargo: Diretor do Departamento Pedagógico

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 24, 25, 26 e 27 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 03 e ½  (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: 420,00 (quatrocentos e vinte
reais)

Destino: Cascavel - PR

Objetivo da viagem: Seminário da UNDIME – PR – Os
desafios da Gestão Pública Municipal na garantia do Direito
a Educação de Qualidade.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1583/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



19 de Outubro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0083 19

Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Maria Lidia Funari Pimenta

Cargo: Secretária Municipal de Educação

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 24, 25, 26 e 27 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 03 e ½ (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: 560,00 (quinhentos e
sessenta reais)

Destino: Cascavel - PR

Objetivo da viagem: Seminário da UNDIME – PR –
Os desafios da Gestão Pública Munic ipal na
garantia do Direito a Educação de Qualidade.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1584/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosemary Aparecida Patracão

Cargo: Professor

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 24, 25, 26 e 27 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 03 e ½ (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 350,00 (trezentos e
cinqüenta reais)

Destino: Cascavel - PR

Objetivo da viagem: Seminário da UNDIME – PR –

Os desafios da Gestão Pública Municipal na garantia do
Direito a Educação de Qualidade.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1585/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alessandra Dezotti

Cargo: Professor de Educação Física

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 14 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada:  20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Acompanhando atletas que representarão
o município em competição de Basquete categoria SUB 13.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1586/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0083                                19 de Outubro de 201720

Departamento: Administração

Dias: 14 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de at letas que
representarão o município em competição de
Basquete categoria SUB 13.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1587/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 15 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: 35,00 (trinta e cinco reais)

Destino: Assis - SP

Objet ivo da viagem: Transporte de atletas para
participar de corrida de rua

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1588/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete

Departamento: Gabinete

Dias: 15, 16, 17 e 18 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 17h00min

Horário de Chegada: 24h00min

Número de Diárias: 03 e ½ (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 2.100,00 (dois mil e cem
reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Reuniões no Paraná Cidade, Sedu,
Seil e encontro na Sanepar Estadual. Um dos assuntos
pertinentes a viagem é a instalação da rede de esgoto no
Distrito de Congonhas. O Prefeito também irá até a Provopar
Estadual.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1589/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Mary Alcântara Hannouche

Cargo: Secretária Municipal de Promoção Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 15, 16, 17 e 18 de Outubro de 2017.

Horário de Saída: 17h00min

Horário de Chegada: 24h00min

Número de Diárias: 03 e ½ (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: 1.400,00 (um mil e quatrocentos
reais)



19 de Outubro de 2017                                 Diário Oficial - nº 0083 21

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Visita à Secretaria Estadual de
Justiça, a Secretaria Estadual de Promoção Social e
participará de reunião no Provopar Estadual do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 11 de Outubro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA AMUSEP
RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 024/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: KISNER E
PERISSE LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº
07.604.834/0001-55 referente aquisição equipamento
de proteção individual p/ uso do funcionário  do Cemitério
Municipal, perfazendo um valor total de R$ 73,70 (Setenta
e três reais e setenta centavos), em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 18 de outubro de 2017.

   ___________________________________________
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral
AMUSEP - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E

PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 025/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: BOA VISTA
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 97.377.105/0001-04 referente aquisição
de 15L DE VENENO MATA-MATO (GLIFOSATO) para
manutenção e conservação do Cemitério Municipal,
perfazendo um valor total de R$ 225,00 (Duzentos e vinte
e cinco reais), em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 18 de outubro de 2017.

  _________________________________________
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral
AMUSEP - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E

PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA  Nº 040/2017

                   O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando de suas prerrogativas
regimentais e a autorização contida na Lei Municipal nº 391/
16 de 19/12/2016;

R E S O L V E:

Abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, na
importância de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), na seguinte
dotação orçamentária:

01000000000000000 – CÂMARA MUNICIPAL

01010000000000000 – CORPO LEGISLATIVO

01010100000000000 – LEGISLATIVA

01010103100000000 – AÇÃO LEGISLATIVA

01010103100010000 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

01010103100012002 – MANUT.DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros -  PJ
..................................  R$     30.000,00

Como recurso utilizado para cobrir a abertura de tal
Crédito, em concordância ao art .43 da Lei Nº4320/64,
solicitamos a ANULAÇÃO PARCIAL de igual importância nas
seguintes dotações orçamentárias:

01000000000000000 – CÂMARA MUNICIPAL

01010000000000000 – CORPO LEGISLATIVO

01010100000000000 – LEGISLATIVA

01010103100000000 – AÇÃO LEGISLATIVA

01010103100010000 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

01010103100012001 – MANUT.DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
.......................................................  R$     30.000,00

Cornélio Procópio, em 11 de outubro de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente



                                                       Diário Oficial - nº 0083                                19 de Outubro de 201722


		2017-10-20T15:01:41-0200
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente




